Управление образования
Администрации Советско-Гаванского

муниципального района Хабаровского края

,, „  ПРИКАЗее. м. шлу № Уь ь
г. Советская Гавань

Об итогах районной Декады наставничества
г  . ~v:

В соответствии с планом проведения Декады наставничества,
утверждённом приказом Управления образования Администрации Советско-
Гаванского муниципального района Хабаровского края № 412 от 09,11.2022 «О
проведении Декады наставничества», Положении конкурса «Мой
Педагогический лайфхак», утверждённом приказом Управления образования
Администрации Советско-Гаванского муниципального района Хабаровского
края № 402 от 07.11.2022 «О проведении конкурса профессионального
мастерства «Мой педагогический лайфхак», в рамках содействия региону в
реализации мер по развитию «горизонтального обучения», наставничества и
менторства, направленных на ликвидацию ресурсных дефицитов в школах,
функционирующих в условиях риска снижения образовательных результатов
(500т-), проведены мероприятия, способствующие повышению
профессионального мастерства наставников и молодых педагогов.

В рамках Декады наставников прошли мероприятия: Совет наставников,
конкурс профессионального мастерства «Мой педагогический лайфхак»,
тематическая консультация в форме «флеш-наставничество», круглый стол
«Актуализация, развитие и промежуточные результаты наставнической
практики в образовательных организациях района».

В мероприятиях приняли участие руководители, педагоги-наставники,
молодые специалисты образовательных организаций МБОУ СШ № 1
(директор Крамсков А.Н.), МБОУ СШ № 3 им. А.И. Томилина (директор
Балагуров А.А.), МБОУ СШ № 5 (директор Телешева А.С.), МБОУ СШ № 6
(Ромахина В.А.), МБОУ ОШ № 8 (и.о. директора Исаков Д А.), МБОУ ОШ №
12 (Голыгина А. А.), МБО ОШ № 14 (Жукова И.Ю.); МБОУ СШ № 15 (Ромашко
О.В.), МБОУ СШ № 16 (Федорченко Н.П.), МБДОУ детский сад № 11
(Мальцева Н.В.), МБДОУ детский сад № 43 (Ильина Г.В.).

На основании вышеизложенного и по итогам проведенных мероприятий
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Наградить педагогов-наставников, победителей и призёров
муниципального конкурса «Мой педагогический лайфхак»:

В номинации «Педагог-наставник по форме «учитель-учитель»

001802 * МАУ «Р.г.-С.з.». Заказ 201. Тираж 2000.2022г.

I место: Цуканову Алёну Викторовну, учителя начальных классов МБОУ
«СШ № 16»;

II место: Разумовскую Марину Эдуардовну, учителя русского языка и
литературы МБОУ СШ№ 5;

III место: Власову Марину Михайловну, учителя начальных классов
МБОУ СШ № 15;

III место: Кудрявцеву Елену Сергеевну, учителя химии и биологии МБОУ
СШ№5;

В номинации «Педагог-наставник по форме «учитель-ученик»
I место: Стрельникову Анну Сергеевну, учителя начальных классов

МБОУ ОШ №12»;
II место: Серго Оксану Олеговну, реализующую программу внеурочной

деятельности МБОУ СШ № 3 им. А.И. Томилина;
III место: Дондокову Туяну Мункуевну, учителя математики МБОУ

СШ№6;
III место: Матвееву Ольгу Александровну, учителя изобразительного

искусства, истории и обществознания МБОУ ОШ №8;
1.2. Объявить благодарность педагогам-наставникам, принявшим участие

в проведении бинарных уроков:
- Андрейчук Вере Анатольевне, учителю-наставнику МБОУ СШ №1за

проведение бинарного урока английского языка с молодым специалистом;
- Шахверди Оксане Борисовне, учителю-наставнику МБОУ СШ №1 за

проведение бинарного урока наставнической пары по форме «учитель-
учитель»;

- Довиденко Татьяне Александровне, учителю начальных классов МБОУ
СШ №1 за проведение бинарного урока в рамках реализации формы
наставничества «учитель-учитель»;

- Имомовой Марине Андреевне, учителю английского языка, молодому
специалисту МБОУ СШ №1 за участие в бинарном уроке с наставником.

1.3. Объявить благодарность педагогам-наставникам за проведение
тематической консультации в форме «флеш-наставничество» для молодых
специалистов и молодых педагогов до 35-ти лет:

- Савиновской Любови Анатольевне, учителю физической культуры
МБОУ СШ №6»;

- Демидову Петру Викторовичу, учителю физической культуры МБОУ
СШ№1.

1.4. Объявить благодарность за участие в муниципальном конкурсе
профессионального мастерства «Мой педагогический лайфхак»:

- Колясниковой Надежде Валентиновне, учителю информатики МБОУ
«Средняя школа № 3 им. А.И. Томилина»;

- Шаповалову Владимиру Анатольевичу, учителю технологии и
изобразительного искусства МБОУ ОШ №12

- Шаповаловой Ольге Ивановне, педагогу дополнительного образования
МБОУ ЦДТ «Паллада».

3, Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя
начальника Управления образования Администрации Советско-Гаванского
муниципального района Хабаровского края Купчину Е.А.

И. о. начальника Управления образования
Администрации Советско-Гаванского
муниципального района
Хабаровского края Р.В .Горшкова

УТВЕРЖДЕНО
Приказом Управления образования

Администрации Советско-
Гаванского муниципального района

Решение
Совета наставников

№
п/п

Решения Сроки

Кураторам наставничества в образовательных организациях:
1. Усилить контроль за прохождением курсов повышения

квалификации педагогов-наставников всех форм
наставничества по организации наставнической
деятельности в образовательных организациях

В течение
2022-2023
уч.г.

2. Выявить профессиональные затруднения малоопытных
и вновь прибывших педагогических работников и
организовать методическое сопровождение
наставниками.

Декабрь
2022

3. Определить потребности обучающихся, нуждающихся в
сопровождении наставником, организовать
наставнические пары

Декабрь
2022

4. Организовать наставнические пары со студентами,
обучающимися в педагогических образовательных
заведениях и проходящими практику в школах № 1, №
15, №16

В течение
2022-2023
уч.г.

5. Организовать работу по подготовке участия наставников
в муниципальном конкурсе успешного опыта
наставничества в образовательных организациях
муниципального района Хабаровского края.

Март-
апрель 2023

6. Организовать краткосрочные наставнические пары по
подготовке молодых педагогов к прохождению
аттестации.

До января
2023 г.

7. Организовать постоянное обновление реестра
наставников и наставляемых и размещение нормативных
и методических документов по созданию
наставнических пар разных форм наставничества

В течение
2022-2023
уч.г.

8. Организовать наставнические пары по форме «учитель -
ученик» по сопровождению и подготовке школьников к
участию в школьном и муниципальном этапах конкурса
«Ворлдскис» «Абилимпикс».

В течение
года

9. Взять под контроль организацию и разработку практики
наставничества по форме «учитель-ученик ОВЗ» (школы
№6, №16)

В течение II
полугодия
2022-2023
уч. года

Наставникам молодых педагогов:
1. Организовать работу по подготовке к муниципальному

конкурсу для молодых специалистов «Молодой учитель
-2023»

Февраль
2023

2. Организовать работу по подготовке к муниципальному
конкурсу для молодых педагогов до 3 5-ти лет
«Видеореклама урока/занятия»

Март 2023

3. Организовать промежуточный мониторинг
профессиональных затруднений молодых специалистов
по итогам входящей диагностики

февраль
2023

4. Организовать изучение профессиональных затруднений
молодых педагогов до 35-лет с целью организации
наставнической деятельности

Декабрь
2022 .

5. Взять под контроль прохождение курсовой подготовки
по приоритетным направлениям образовательной
деятельности молодых специалистов и молодых
педагогов до 35-ти лет.

В течение
2022-2023
уч.г.

6. Принять участие в муниципальном конкурсе успешного
опыта наставничества

Апрель
2023г.

Наставникам обучающихся
1. Активизировать работу наставников с обучающимися по

направлению проектно-исследовательской деятельности
с целью подготовки школьников к участию во
всероссийских конкурсах «Большие вызовы» и
«Высший пилотаж»

Сентябрь
(2022 г.) -
апрель 2023
г.

2. Наставникам обучающихся, ориентированных на
педагогические профессии, повысить качество
сопровождения школьников в прохождении ими
профессиональных проб, а также для участия в
конкурсах и олимпиадах («Первый успех»).

В течение
года

3. Принять участие в муниципальном конкурсе успешного
опыта наставничества

Апрель
2023г.

4. Разработать практику наставничества по форме «учитель
-  ученик ОВЗ» в школе № 6 (Цуканова Н.Ю.), № 16
(Бадмаева С.Ц., Мостовая А.Л.)

Октябрь
2023г.